SUPLEMENTO ESPECIAL

PUBLICAÇÕES LEGAIS
Atos oficiais / Contas
Públicas/ Licitações/

Contratações/ Instrumento
de Gestão Fiscal

Brumado, de 28 de março  de 2022                              Edição Diária

O JORNAL DO SUDOESTE
confirma a autenticidade do (s) documentos (s)
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

CÂMARA MUNICIPAL DE BRUMADO

AVISO DE PUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRES-
ENCIAL

CÂMARA MUNICIPAL DE BRUMADO – BA
CNPJ N.º 14.592.836/0001-37

LICITAÇÃO N.º 09/2022 - PREGÃO PRESENCIAL
A Câmara Municipal de Brumado-BA torna público a realização de licitação na modalidade PREGÃO

PRESENCIAL, tipo menor preço Global, objetivando a contratação de empresa especializada para forneci-
mento de material em papelaria padronizada e outros serviços discriminados no termo de referência, para
a Câmara Municipal de Brumado. O edital, em sua integralidade e sem custo, poderá ser acessado no site
www.cmbrumado.ba.gov.br, bem como ser solicitado através do e-mail: licitacao@cmbrumado.ba.gov.br, ou
ser retirado na sede desta Casa Legislativa, situada na Praça Abias Azevedo, n.º 145 – Bairro Monsenhor
Fagundes, das 8:00 às 14:00 horas. A reunião para abertura dos envelopes realizar-se-á no dia 07 de abril de
2022, às 09:00 horas, no endereço supramencionado. Flávia Caires Meira – Pregoeira Oficial da Câmara
Municipal de Brumado. Fone: (77) 3453 – 8601.

Brumado-BA, 28 de março de 2022.

FLÁVIA CAIRES MEIRA
PREGOEIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO CHOÇA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2022

O Município de Barra do Choça – Bahia, torna público a licitação na modalidade PREGÃO PRES-
ENCIAL Nº 002/2022. Objeto: Contratação de empresa para aquisição de cestas básicas para serem doa-
das as familias cadastradas no CADÚNICO e referenciadas no CRAS e CREAS no período da Semana
Santa. Data/Hora da disputa 07/04/2022 às 09h00min horas/Brasília. Edital e Anexos estão disponíveis em
www.doem.org.br/ba/barradochoca e no site do Banco do Brasil - www. licitacoes-e.com.br. Informações:
licitacao@barradochoca.ba.gov.br. Barra do Choça, 28 de Março de 2022. Adalberto Rodrigues Meira -
Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAATIBA

ADJUDICAÇÃO DO OBJETO DO ATO DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº 004/2022.

A Presidente da Comissão de Contrataçao Caatiba – Bahia, com base no art. 75, inciso II, da Lei
Federal nº 14.133 de 01 de Abril de 2021, e suas alterações posteriores, e no Parecer Jurídico com suas
ulteriores alterações, ADJUDICA o objeto da Dispensa de Licitação Nº 004/2022 – objetivando prestação
serviços de locação de estrutura em geral bem como sistema de som, iluminação, toldos e elevados para uso
no aniversario da cidade que será realizado no dia 02/04/2022 neste Município de Caatiba - Bahia. A Pre-
feita lança o Ato Formal para a contratação JOSÉ LUIS SANTOS DE ALMEIDA -ME, pessoa jurídica de
direito privado, inscrito no CNPJ nº 11.000.559/0001- 38, com endereço comercial Rua Joaquim Gonçalves
Pedreira nº 140, Barra do Choça Bahia, representado neste ato por o Sr. srº. José Luis Santos de Almeida,
brasileiro, casado, administrador de empresas, portador da cédula de identidade nº516594419, emitido pelo
SSP/BA, inscrito no CPF sob o n°709.561.205-63. Valor global da Dispensa: R$ 26.432,00 (vinte e seis mil
e quatrocentos e trinta e dois reais). Comissão Permanente de Licitação – 25 de Março de 2022. Robson
Lima Rocha. Agente de Contratação.

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 004/2022.

A Prefeitura Municipal de Caatiba – Bahia, com base no art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133 de
01 de Abril de 2021, e suas alterações posteriores, e no Parecer Jurídico com suas ulteriores alterações, torna
público a Ratificação do Ato da Dispensa de Licitação Nº 004/2022 – prestação serviços de locação de estru-

tura em geralbem como sistema de som, iluminação, toldos e elevados para uso no aniversario da cidade que
será realizado no dia 02/04/2022 neste Município de Caatiba - Bahia. A Prefeita lança o Ato Formal para a
contratação de JOSÉ LUIS SANTOS DE ALMEIDA -ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrito no
CNPJ nº 11.000.559/0001-38, com endereço comercial Rua Joaquim Gonçalves Pedreira nº 140,Barra do
Choça Bahia, representado neste ato por o Sr. srº. José Luis Santos de Almeida, brasileiro, casado, adminis-
trador de empresas, portador da cédula de identidade nº516594419, emitido pelo SSP/BA, inscrito no CPF
sob o n°709.561.205-63. Valor global da Dispensa: R$ 26.432,00 (vinte e seis mil e quatrocentos e trinta e
dois reais), constante do respectivo Processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2022, devendo ser
celebrado o contrato com: JOSÉ LUIS SANTOS DE ALMEIDA –ME. Publique-se no local de costume.
Celebre-se o respectivo contrato, que será regido obedecendo às formalidades de direito público, na forma
do art. 61 e 62 da lei nº 8.666/93, cuja minuta foi aprovada pela Procuradoria Jurídica. Gabinete da Prefeita,
25 de Março de 2022. Maria Tânia Ribeiro Sousa - Prefeita Municipal

HOMOLOGAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
004/2022.

A Prefeita Municipal de Caatiba – Bahia, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista que foram
cumpridas todas as formalidades da Lei nº 14.133 de 01 de Abril de 2021, e no Parecer Jurídico com suas
ulteriores alterações, ante a Dispensa de Licitação n° 004/2022 – Objeto: prestação serviços de locação de es-
trutura em geral bem como sistema de som, iluminação, toldos e elevados para uso no aniversario da cidade
que será realizado no dia 02/04/2022 neste Município de Caatiba - Bahia. Para a contratação de JOSÉ LUIS
SANTOS DE ALMEIDA -ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrito no CNPJ nº 11.000.559/0001-
38, com endereço comercial Rua Joaquim Gonçalves Pedreira nº 140,Barra do Choça Bahia, representado
neste ato por o Sr. srº. José Luis Santos de Almeida, brasileiro, casado, administrador de empresas, portador
da cédula de identidade nº516594419, emitido pelo SSP/BA, inscrito no CPF sob o n°709.561.205-63. A
Comissão Permanente de Licitação, através de seu Presidente, deverá tomar as medidas cabíveis, tendo em
vista o Valor Global do fornecimento é de: R$ 26.432,00 (vinte e seis mil e quatrocentos e trinta e dois reais).
Caatiba, 25 de Março de 2022. Maria Tânia Ribeiro Sousa - Prefeita Municipal.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 043/2022
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2022

CONTRATADO: O MUNICÍPIO DE CAATIBA-BAHIA - PREFEITURA
CONTRATADA: JOSÉ LUIS SANTOS DE ALMEIDA -ME, pessoa jurídica de direito privado,

inscrito no CNPJ nº 11.000.559/0001-38, com endereço comercial Rua Joaquim Gonçalves Pedreira nº
140,Barra do Choça Bahia

OBJETO: prestação serviços de locação de estrutura em geral bem como sistema de som, iluminação,
toldos e elevados para uso no aniversario da cidade que será realizado no dia 02/04/2022 neste Município
de Caatiba - Bahia

Nº DO CONTRATO: Nº 043/2022
VIGÊNCIA: 30 de Abril de 2022
VALOR GLOBAL: 26.432,00 (vinte e seis mil e quatrocentos e trinta e dois reais)
DATA DO CONTRATO: 25 de Março de 2022
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2022
Caatiba – Bahia, 25 de março de 2022. Maria Tânia Ribeiro Souza - Prefeita Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ

ADJUDICAÇÃO
O Presidente da Comissão de Licitação do Município de Igaporã – Estado da Bahia, no uso de suas atri-

buições, ADJUDICA o resultado do julgamento da Carta Convite nº. 0001/2022, cujo objeto é a contratação
de empresa do ramo para fornecimento e prestação de serviços gráficos de produção de materiais diversos
em atendimento a Secretaria Municipal de Educação de Igaporã – BA, conforme especificações constantes
do termo de referência anexo do Edital, que declara vencedora a empresa abaixo:

Igaporã - Bahia, 10 de março de 2022.

Luís Carlos Neves Souza
Presidente da CPL

www.jornaldosudoeste.com
Brumado, de 28 Março de 2022
Edição - DIÁRIA02

O JORNAL DO SUDOESTE
confirma a autenticidade do (s) documentos (s)
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

HOMOLOGAÇÃO
O Prefeito do Município de Igaporã – Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, HOMOLOGA o

resultado do julgamento da Carta Convite nº. 0001/2022, cujo objeto é a contratação de empresa do ramo
para fornecimento e prestação de serviços gráficos de produção de materiais diversos em atendimento
a Secretaria Municipal de Educação de Igaporã – BA, conforme especificações constantes do termo de
referência anexo do Edital, que declara vencedora a empresa abaixo:

Igaporã - Bahia, 10 de março de 2022.

Newton Francisco Neves Cotrim
Prefeito Municipal

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0087/2022
DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0119/2022

O MUNICÍPIO DE IGAPORÃ – ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições RATIFICA a
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0087/2022, recomendada com base no artigo 24, Inciso II, da Lei Fe-
deral nº 8.666/93, e suas alterações. CONTRATADO: MANOEL MESSIAS OLIVEIRA SILVA - ME,
Pessoa Jurídica inscrita no CNPJ nº 32.786.142/0001-12, situada na Rua Jose Barbosa Rodrigues, nº 44,
Bairro Alto da Liberdade, Igaporã/BA, CEP: 46.490-000, cujo OBJETO: Contratação de empresa para
prestação de serviços de aula de capoeira, em atendimento a Secretaria Municipal de Cultura de Igaporã
– BA. VALOR GLOBAL: R$ 14.000,00 (quatorze mil reais). Igaporã - Bahia, 03 de março de 2022 –
Newton Francisco Neves Cotrim - Prefeito.

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0089/2022
DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0128/2022

O MUNICÍPIO DE IGAPORÃ – ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições RATIFICA
a DI Federal nº 8.666/93, e suas alterações. CONTRATADO: MALUANA IND. E COMERCIO DE
CONFECÇÕES EIRELI - ME, Pessoa Jurídica, inscrita no CNPJ nº 00.483.428/0001-32, com seda na
TR. Poti, nº 108, centro, Caetité-Ba, CEP: 46.400-000, cujo objeto é a Contratação de empresa para con-
fecção e aquisição de blusas de malha estampada para a jornada pedagógica referente ao ano letivo 2022,
em atendimento a Secretaria Municipal de Educação do Município de Igaporã-Ba. VALOR GLOBAL:
R$ 6.270,00 (seis mil duzentos e setenta reais). Igaporã - Bahia, 18 de março de 2022 – Newton Francisco
Neves Cotrim - Prefeito.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato: N.º 0146-22-PMI
Dispensa: Nº 0087-2D-PMI
Processo Administrativo: Nº 0119/2022
CONTRATADA: MANOEL MESSIAS OLIVEIRA SILVA - ME, inscrita no CNPJ: sob o nº

32.786.142/0001-12.
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de aula de capoeira, em atendimento a

Secretaria Municipal de Cultura de Igaporã – BA.
Valor Global: R$ 14.000,00 (quatorze mil reais)

Vigência: 03 de março a 31 de Dezembro de 2022.
Base Legal: Art. 24, Inc. II da Lei 8.666/93.
Igaporã - BA, 03 de março de 2022.

NEWTON FRANCISCO NEVES COTRIM
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato: N.º 0165-22-PMI
Dispensa: Nº 0089-22D-PMI
Processo Administrativo: Nº 0128/2022
CONTRATADA: MALUANA IND. E COMERCIO DE CONFECÇÕES EIRELI - ME, inscrita

no CNPJ: sob o nº 00.483.428/0001-32.
Objeto: Contratação de empresa para confecção e aquisição de blusas de malha estampada para a

jornada pedagógica referente ao ano letivo 2022, em atendimento a Secretaria Municipal de Educação do
Município de Igaporã-Ba.

Valor Global: R$ 6.270,00 (seis mil duzentos e setenta reais)

03Brumado, de 28 Março de 2022
Edição -  DIÁRIA

www.jornaldosudoeste.com

O JORNAL DO SUDOESTE
confirma a autenticidade do (s) documentos (s)
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

Vigência: 18 de março a 30 de abril de 2022.
Base Legal: Art. 24, Inc. II da Lei 8.666/93.
Igaporã - BA, 18 de março de 2022.

NEWTON FRANCISCO NEVES COTRIM
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato: N.º 00150-22-PMI
Pregão Presencial: Nº 0001-22PP-PMI
Processo Administrativo: Nº 0060/2022
Contratada: UNIÃO GLOBAL EMPREENDIMENTOS COMERCIAL LTDA, inscrita no CNPJ:

sob o nº 05.855.139/0001-30.
Objeto: Contratação de Empresa do ramo para fornecimento de material de expediente, em atendimen-

to à Prefeitura Municipal de Igaporã e suas secretarias.
Valor Global: R$ 4.073,00 (quatro mil e setenta e três reais)

Vigência: 04 de março de 2022 a 30 de abril de 2022.
Base Legal: Leis Federais nº 8.666/93, nº 10.520/02.
Igaporã - BA, 04 de março de 2022.

NEWTON FRANCISCO NEVES COTRIM
Prefeito Municipal

ERRATA DO RESUMO DE CONTRATO Nº 0148/2022
Inexigibilidade de Licitação Nº 0009-22I-PMI

Na publicação do dia 25 de março de 2022 do RESUMO DO CONTRATO Nº 0148-22-PMI.
CONTRATADO: ANDRADE CONSULTORIA CONTÁBIL LTDA - ME, inscrito no CNPJ: sob o nº
22.929.980/0001-44.

ONDE SE LÊ:

LEIA-SE:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTO

EXTRATO DE CONTRATO
VINCULADO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº.

091/2021

www.jornaldosudoeste.com
Brumado, de 28 Março de 2022
Edição - DIÁRIA04

O JORNAL DO SUDOESTE
confirma a autenticidade do (s) documentos (s)
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 130/2021
MODALIDADE LICITATÓRIA: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 041/2021
CONTRATO Nº 066.01/2022
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTO - BAHIA
CNPJ Nº 13.858.907/0001-.
CONTRATADO: NAILSON LIMA DOS SANTOS LIMITADA
CNPJ nº 38.381.768/0001-25
OBJETO: Prestação de serviços de produção audiovisual, para a execução de vídeos jornalísticos e

institucionais sobre as atividades para atender todas as secretarias Municipais DOTAÇÃO:
Órgão:
1000 - GABINETE DO PREFEITO
2000 - SECRETARIA DE ADMNISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
4000 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
5000 - SECRETARIA DE GOVERNO
6000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE
7000 - SECRETARIA TRANSPORTE, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
8000 - SECRETARIA DE SAÚDE
9000 - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Unidade:
010001 - GABINETE DO PREFEITO
020001 - SECRETARIA DE ADMNISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
040001 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
050001 - SECRETARIA DE GOVERNO
060001 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE
070001 - SECRETARIA TRANSPORTE, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
800001 - SECRETARIA DE SAÚDE
900001 - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Total Projeto/Atividade:
2.004 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO
2.011 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
2.020 - MANUTENÇÃO DO SETOR DE MEIO AMBIENTE
2.099 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE GOVERNO
2.032 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2.034 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS - CULTURA,

DESPORTO E
LAZER
2.014 - MANUTENÇÃO DA SEC. DE INFRA-ESTRUTURA E SERV. PÚBLICOS
2.046 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE
2.024 - GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMILIA – PSF
2.050 - GESTÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA DA SAÚDE
2.110 - ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID 19
2.045 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

VALOR ESTIMADO: R$ 90.006,00 (noventa mil e seis reais)
VIGENCIA: 12 (doze) meses
ASSINATURA: 03 de janeiro de 2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTO

TERCEIRO ADITIVO AO EDITAL
CHAMADA PÚBLICA/CREDENCIAMENTO Nº 001/2022

A Prefeitura Municipal de Caculé – Bahia, através da Secretaria Municipal de Educação, em consonância com a
Lei nº 8.666/1993, Lei Complementar nº 123/2006, torna público o Terceiro Aditivo ao Edital do CHAMAMENTO
PÚBLICO Nº 001/2022 para fins de CREDENCIAMENTO de pessoa jurídica ou física para execução de servi-
ços do transporte escolar do Município de Caculé. Credenciamento por item/linha. O edital permanecerá aberto até
31/12/2022, para possíveis novos aditivos ou inclusão de linhas. Esse Aditivo justifica-se pelo fato do surgimento de
novas matriculas de alunos, alterando as rotas e consequentemente a suas distâncias e cancelamento de linhas. Continua
aberto para credenciamento nos horários das 08:30h as 12:00h e das 14:00h as 17:00h, na sede desta prefeitura, no Se-
tor de Licitações e Contratos, no endereço à Rua Rui Barbosa – Nº 26, Centro – Caculé/BA – CEP: 46.300-000. Edital
e Anexos estão disponíveis no diário oficial no endereço: Portal da Transparência - Prefeitura Municipal de Caculé - Site
Oficial (cacule.ba.gov.br). Outros atos referentes a este processo serão publicados no Diário Oficial do Município. Ca-
culé – Bahia, 17 de março de 2022. Breno Calasans Costa Ribeiro – Presidente da Comissão.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2022

ID nº 929917
A Prefeitura Municipal de Caculé – Bahia, em conformidade com o disposto na Lei Federal nº 10.520/2002,

Decreto Federal nº 10.024/2019, Decreto Municipal nº 1.650/2021 e 1.651/2021, Lei Complementar nº 123/2006
e, subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/1993, com suas posteriores alterações, torna público que será realizado o
Pregão Eletrônico nº 015/2022, tendo como objeto o Registro de Preços para futura e eventual aquisição de baterias
para os veículos que compõe a frota do município de Caculé, em atendimento às necessidades das diversas Secretarias
Municipais, conforme condições e especificações constantes no edital e seus anexos, que será realizado no dia 07 de
abril de 2022, às 09h00min, na sede desta Prefeitura, através da plataforma www.licitacoes-e.com.br. Aos interessados
o Edital estará à disposição na íntegra no link: Portal da Transparência - Prefeitura Municipal de Caculé - Site Oficial
(cacule.ba.gov.br), mais informações junto ao setor competente, estabelecido à Rua Rui Barbosa, nº 26, Centro, Caculé/
BA – CEP: 46.300-000, das 07h00min às 13h00min ou via E-mail: licitacao@cacule.ba.gov.br. Os demais atos deste
processo serão publicados no Diário Oficial do Município. Caculé/BA, 25 de março de 2022. Pregoeiro: Breno Cala-
sans Costa Ribeiro.